Delle posizioni di casi, specialmente con *finge, fingamus*, abbiamo già detto: quando non sono classiche, la loro origine scolastica postclassica, anzichè legislativa, è ribadita dalla constatazione che *finge, fingamus* sono — come abbiamo avvertito — parole estranee al vocabolario di Giustiniano. Qui ci possiamo limitare a segnalare un esempio di distinzioni o di dilucidazioni o di ripetizioni che nè sono classiche nè possono essere giustiniane.

In D. 35, 2, 9 leggiamo: *In Falcidia placuit, ut fructus postea percepti, qui maturi mortis tempore fuerunt, augeant hereditatis aestimationem fundi nomine, qui videtur illo in tempore fuisse pretiosior. [Circa ventrem ancillae nulla temporis admissa distinctio est nec immerito, quia partus nondum editus homo non recte fuisse dicitur]*. La genuinità di quest'ultimo periodo è stata negata dal Beseler (65) e dal Pringsheim (66), a mio avviso correttamente; ma l'osservazione in esso contenuta non ha affatto carattere legislativo.

(64) Cfr. BESELER, *Beiträge* 2, 85 sgg.

(65) *Beiträge* 2, 44.

(66) *Beryt u. Bologna*, in *Festschrift f. O. Lenel* 231.

In D. 42, 1, 43 si dice: *Paulus respondit eos, qui una sententia in unam quantitatem condemnati sunt, pro portione virili ex causa iudicati conveniri, [et si ex sententia adversus tres dicta Titius portionem sibi competentem exsolvit, ex persona ceterorum ex eadem sententia conveniri eum non posse]*.

Dalle parole *et si* sino alla fine il testo è spurio (67). Ma è chiaro che la dilucidazione inutile, ch'esso contiene, non può appartenere ai Giustiniani. È un esempio postclassico che ricalca ciò che è già fatto palese dalle parole *pro portione virili*.

In D. 47, 20, 3, 1 si legge: *Stellionatum autem obici posse his, qui dolo quid fecerunt, sciendum est, scilicet si aliud crimen non sit quod obiciatur. quod enim in privatis iudiciis est de dolo actio, hoc in criminibus stellionatus persecutio. [Ubicumque igitur titulus criminis deficit, illic stellionatus obiciemus]*. Non sfugge ad alcuno che quest'ultimo periodetto non fa che riassumere il carattere di sussidiarietà del *crimen stellionatus*, affermato nella parte del testo che precede. Classico certamente non è; certamente anche non giustiniano: espressione, invece e soltanto, di un commento postclassico che ripete per ribadire, come tant'altre volte il commento postclassico fa.

6) Le generalizzazioni espresse con *et ceteri, et omnes, et alii, et similes*, sono pur esse caratteristico prodotto scolastico anche se più volte furono i Giustiniani a trasportarle nel testo e senza molta attenzione.